



دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی ساپرو

معاونت آموزشی

مرکز مطالعات و توسعه آموزش علوم پزشکی

بسمه تعالی



فرم طرح درس ترکیبی

پرستاری بهداشت مادر و نوزاد - بخش نوزادان

اطلاعات درس

نام درس:	پرستاری بهداشت مادر و نوزاد- بخش نوزادان
تعداد واحد:	۰,۵ از کل ۲ واحد
مخاطبان:	دانشجویان مقطع کارشناسی پرستاری ترم ۳
نام و نام خانوادگی استاد مسئول:	دکتر محبوبه خواجه
اطلاعات تماس استاد مسئول:	۰۲۳۳۲۳۹۵۰۵۴ داخلی ۲۳۱
پست الکترونیکی استاد مسئول:	m_khajeh@ymail.com khajeh@shmu.ac.ir
آدرس پاسخگویی به پیام های دانشجویان در سامانه نوید و ... (استاد مسئول):	بخش پیام های مربوط به درس و گفتگو در سامانه نوید
نام و نام خانوادگی استاد همکار:	-
اطلاعات تماس استاد همکار:	-
آدرس پاسخگویی به پیام های دانشجویان در سامانه نوید و ... (استاد همکار):	بخش پیام های مربوط به درس و گفتگو در سامانه نوید

شرح درس:

در این واحد درسی دانشجویان با مراقبت‌های پرستاری از نوزادان سالم در بدو تولد آشنا خواهند شد. از آن جا که نوزادان بخش مهمی از جمعیت هر جامعه‌ای را تشکیل داده و از جمله گروه‌های آسیب پذیر جامعه محسوب می شوند؛ ارتقاء سلامتی این قشر از جامعه از وظایف عمده کادر بهداشتی درمانی بوده و سلامتی کل جامعه را در پی خواهد داشت. لذا ضروری است دانشجویان پرستاری با مفاهیم نوزادی و مراقبت‌های مربوطه آشنایی کامل داشته باشند.

اهداف کلی درس:

آشنا نمودن دانشجو با:

ویژگی های نوزاد طبیعی

معاینه فیزیکی و مراقبت های اولیه از نوزاد در بدو تولد

مراقبت و نگهداری از نوزاد

تغذیه طبیعی و مصنوعی در نوزاد

شماره جلسات	عنوان درس	اهداف اختصاصی ^۱		روش تدریس ^۲	روش ارائه		تکالیف ^۳
		پژوهشی	تجربی		پاورپوینت، فیلم آموزشی	اسلاید	
۱	ویژگی‌های نوزاد طبیعی	در پایان از دانشجویان انتظار می‌رود که: تعاریف و اصطلاحات مربوطه به نوزاد طبیعی را بیان کند سازگاری ارگانهای نوزاد (تنفس، گردش خون و قلب جنینی، تغییرات سیستم گردش خون بعد از تولد و ...) با دنیای خارج رحم را توضیح دهد	سخنرانی و بحث کلاسی	سخنرانی و بحث کلاسی با استفاده از اسلاید های کامپیوتری ویدئو پرژکتور	اسلاید های پاورپوینت، فیلم آموزشی	مطالعه قبلی مبحث تعیین شده و شرکت در بحث کلاسی پاسخ به سوال مطرح شده در سامانه نوید	
۲	معاینه فیزیکی نوزاد	وضعیت عمومی نوزاد پس از تولد را ارزیابی کند اندازه‌های فیزیکی نوزاد طبیعی را بیان نماید	سخنرانی و بحث کلاسی	سخنرانی و بحث کلاسی با استفاده از اسلاید های کامپیوتری ویدئو پرژکتور	اسلاید های پاورپوینت، فیلم آموزشی	مطالعه قبلی مبحث تعیین شده و شرکت در بحث کلاسی پاسخ به سوال مطرح شده در سامانه نوید	
۳	مراقبت و نگهداری از نوزاد	اقدامات لازم جهت پیشگیری از صدمه و عفونت پس از تولد را انجام دهد مراقبت‌های پرستاری لازم از نوزاد را بیان کند برنامه واکسیناسیون کشوری در خصوص ایمن سازی بدو تولد را بیان نماید معاینه فیزیکی نوزاد از سر تا پا را انجام دهد رفلکس های نوزادی را بشناسد و آن‌ها را در جهت ارزیابی عصبی نوزاد به کار گیرد	سخنرانی و بحث کلاسی	سخنرانی و بحث کلاسی با استفاده از اسلاید های کامپیوتری ویدئو پرژکتور	اسلاید های پاورپوینت، فیلم آموزشی	مطالعه قبلی مبحث تعیین شده و شرکت در بحث کلاسی پاسخ به سوال مطرح شده در سامانه نوید	
۴	تغذیه طبیعی و مصنوعی نوزاد	مزایای شیر مادر را بیان نماید روش تغذیه و نگهداری شیر را بیان کند	سخنرانی و بحث کلاسی	سخنرانی و بحث کلاسی با	اسلاید های پاورپوینت، فیلم آموزشی	مطالعه قبلی مبحث تعیین شده و شرکت	

^۱ هدف کلی درس در قالب چند هدف اختصاصی بیان می‌شود و در واقع انتظاراتی است که مدرس در پایان دوره از دانشجویان دارد.

^۲ روشهایی است که مدرس برای آموزش دوره به کار میگیرد مانند: سخنرانی، بحث گروهی، پرسش و پاسخ، روش حل مساله، روش پروژه ای، نمایشی، گردشگری، کاوشگری به شیوه حقوقی، ایفای نقش، سمینار، کنفرانس، سمپوزیوم، روش تدریس کارگاهی

^۳ بر اساس تعداد واحد درسی و به صلاحدید استاد درس از هر مورد به تعداد مورد نیاز در نظر گرفته شود: تمرین، ارائه مقاله (تحصیلات تکمیلی)، ارائه کلاسی، تالار گفتگو، ارزیابی همتا، پروژه پایان ترم و ...

<p>در بحث کلاسی پاسخ به سوال مطرح شده در سامانه نوید</p>	<p>فیلم آموزشی</p>	<p>در سامانه نوید</p>	<p>استفاده از اسلاید های کامپیوتری ویدئو پرژکتور</p>		<p>اهمیت تغذیه با شیر مادر از دیدگاه اسلام را بیان نماید تشریح و فیزیولوژی تولید و جاری شدن شیر مادر را شرح دهد شیر مادر را با سایر شیرها مقایسه کند شیردهی در زنان شاغل را شرح دهد مشکلات شایع تغذیه با شیر مادر را نام برده و شرح دهد و مراقبت در هر کدام را بگوید ویژگی های شیرهای مصنوعی را توضیح دهد. روش تغذیه با شیر مصنوعی را شرح دهد روش تهیه و نگهداری شیرها را بیان نماید بیماری ها و مواردی را که شیر مادر نباید استفاده گردد توضیح دهد. تداخل دارویی را با شیر مادر و مراقبت های مربوطه را بنویسد.</p>	
--	--------------------	-----------------------	--	--	---	--

ارزشیابی	
نمره به درصد	روش های ارزشیابی
۱۰	حضور منظم دانشجو در کلاس و شرکت در بحث کلاسی
۱۵	انجام تکالیف محوله دمواردی شفاهی و کتبی
۲۵	ارزشیابی تکوینی (خودآزمون ها، تکالیف و ...)
۵۰	ارزشیابی تراکمی (نهایی)

منابع:

- ذوالفقاری میترا. اسدی نوقانی احمد علی. پرستاری بهداشت مادران و نوزادان. تهران: بشری مرکزی علوم پزشکی. آخرین ویرایش
- ربابه ضیغمی کاشانی. پرستاری بهداشت مادر و نوزاد . تهران: انتشارات بشری آخرین ویرایش